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                    Farsang

Többet ezekrôl én mostan itt nem szólok,
Csak a csúf inneprôl, az farsangról szólok
Mennyi sok bolondság ott vagyon tudjátok,
Minden gonoszságra vagyon szabadságtok.

	 Szkhárosi Horvát András

A farsang a hagyomány szerint vízkereszttôl hamvazószerdáig 
tart. Bár a régi idôkben az egész idôszak tele volt mulatságokkal, 
tréfákkal és csínyekkel – sok minden megtörténhetett ilyenkor, ami 
máskor elképzelhetetlen lett volna –, a farsang csúcspontja a hús­
hagyókeddi mulatság volt. Ez általában a jókedv tetôfokán, az éj­
féli harangszóra ért véget, és hirtelen átfordulással kezdetét vette a 
nagyböjt, a húsvétra való felkészülés.

Az iskola farsangi ünnepét a húshagyókeddet megelôzô pénteken 
tartjuk. Igyekszünk vigyázni arra, hogy ezzel ne csússzunk át a böjti 
idôszakra. Bár a farsang során ez az egy közös mulatságunk van, a 
készülôdés az egész idôszakot vidámsággal tölti meg.

Általában a vízkereszttôl hamvazószerdáig terjedô, válto­
zó hosszúságú, mulatós, lakodalmas idôszakot tekintjük far­
sangnak. Az elnevezés bajor-osztrák eredetû, és eredetileg a 
farsangzáró húshagyókeddet jelentette. A gyakorlatban, már 
ami az evés-ivást, duhajkodást illeti, karácsony és farsang 
egybefolyik. A mezei munkáktól mentes télben mi ûzhette volna 
el jobban a hideg és a sötétség okozta egykedvûséget, mint a 
közös vidámság? Az egyház elítélte a farsangot, vagy ahogy a 
papok nevezték: az „ördög ünnepét”, s azzal próbálta mederbe 

szorítani, hogy e pogány eredetû ünnepciklust is megszentelte. 
Az idôszak szentjeinek köpenye alól mégis kilóg a lóláb, leleple­
zôdik pogány származásuk.

Farsang, vagyis húshagyókedd idejét húsvét idôpontja ha
tározza meg. Húsvét mindig a tavaszi napéjegyenlôség utáni 
holdtöltét követô vasárnapra esik, húsvétvasárnapot pedig 40 
napos böjt elôzi meg, amely hamvazószerdával, a farsangot 
búcsúztató húshagyókedd utáni nappal kezdôdik. Tehát mivel a 
húsvét mozgó ünnep, ezért a farsang idôtartama is változik.

A magyar farsangi szokások a középkorban honosodtak meg, 
a maszkos alakoskodás azonban még korábbi idôkben gyökerezik, 
egészen az antik görög, római, germán pogány szokásokig nyúlik 
vissza. Az ógörög szaturnáliák hôsét, az ünnepségek királyát pél
dául kockadobással választották ki. Mindenki engedelmességgel 
tartozott neki, és mindent megkapott, amit csak kívánt, ám a 
szaturnália végeztével önmagának kellett kioltania a saját életét. 

A kereszténység enyhítette a pogány szokásokat, átengedte 
ezt az idôszakot a vidámságnak, az egészséges életörömnek, a 
szórakozásnak. 

Régen a fonóházakban folyt a mulatozás, a bolondozás. Az 
utolsó összejövetel felért egy kis lakodalommal. Ilyenkor tész
tát sütöttek, italt vittek, töltött káposztát fôztek, zenészeket 
fogadtak. A hajnalig tartó mulatozást követôen aztán az egész 
falut megmozgató nagy népi mulatsággal, farsangtemetéssel 
búcsúztatták az elmúlt vidám heteket. A jelenlegi farsangi bálok 
ennek a hagyománynak a folytatásai. 

A farsang a tavaszvárás ôsi ünnepe, amelyben a rémisztô 
maszkok, a zajkeltés és a hangoskodás mind a tél elijesztésére, 
kiûzésére szolgálnak.

(Forrás: Jankovics Marcell – Jelkép-kalendárium)
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Iskolai élet

magyar irodalom 6. osztály

Nagy érdeklôdéssel olvastam az elôzô számban megjelent, 
a 10. osztályos költészettan epocháról szóló beszámolót. Ez 
bátorított fel arra, hogy bemutassam azt, ahogyan a 12 éves 
gyerekek gondolkodnak az irodalomról. A 6. osztályban 
(Petôfi Sándor után közvetlenül) Arany János költészetével 
foglalkozunk. Legfôképpen a Toldival. Ez az epocha a 
decemberi idôszakra esett az osztály életében. Miközben 
megbeszéltük, mit is jelent egy irodalmi mûben az elôhang, a 
bonyodalom, az epizód, vagy akár a tetôpont, szóba került az 
is, mi jellemzi a hasonlatot, vagy mi is az allegória.
Tapasztalatom szerint nemcsak érdekelte a gyerekeket a mû, 
hanem mélyen hatott az érzelmeikre is. 
A feldolgozással kapcsolatos feladatok nagy erôket mozgat­
tak meg bennük, s többnyire verses megoldásokat kerestek. 
Ebbôl szeretnék megmutatni néhányat, megragadva az újság 
adta lehetôségeket. Hálám és tiszteletem a gyerekek felé, ilyen 
fogadtatásban öröm az irodalom tanítása.

Gerle Edit

Feladat az elsô énekbôl:  
Írd le a történetet Toldi Miklós személyében!

Állok a réten, a lekaszált réten,
A többi kaszás a fûben heverészen.
A fejemet a botomra teszem,
Jön Laczfi serege, azt nézegetem.
Jaj be szép legények! Jaj be szép ruhájuk!
Háborúba mennek, megvédik hazájuk.
Jaj, ha lehetnék én szép magyar katona,
Nagy boldogság lenne, igazi nagy csoda.
Apám is vitéz volt, György, a bátyám is,
Én meg a béresek közt kaszálok itt. Laczfi kérdi:
„Hé paraszt, melyik út megyen itt Budára?”
Hogy én paraszt vagyok? Megmutatom neki,
Egy szálfával utat mutatok neki. Ámul a sok 
vitéz, s én azt felelem: Versenyezni egyik sem tudna velem!
Mindenki szól hozzám egy-pár kedves szót: 
„Ha nem lennél paraszt, lenne neked jó,
Mert a seregben megfizetik azt, ki olyan, mint te: bátor, erôs, vad.”
Elment Laczfi serege nagy dobogással, én meg itt maradtam 
dühvel és bánattal.

Kovács Marci
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A Nap már régen fenn ragyog az égen, mindenki aludt,
Csak én nem. Egyszer csak a messzeségben,
Vitézeket láttam, céljukat nem tudtam, csak álltam.

Mikor közeledtek, láttam már ôket peckes lovukon.
Díszesen ültek. Az egyik odaér, leszáll a lováról,
Odalép hozzám, én nyugodtan várom.
Megkérdi tôlem, nyugalom barátom, mutasd meg, kérlek,
Az irányt Budára.

Megmutatom nekik, bár szánom-bánom, hogy nem
Mehetek velük peckes lóháton, de hogy megmutassam
Nekik, hogy nem vagyok akárki, felemelem a rudat,
Csinálja utánam bárki.

Döbbenten bámult reám az egész sereg,
Erejét senki sem mérte össze velem.
Parasztnak néztek, nagy ennek az ára:
Kapitányuk kiált: Katonák fel, Budára!

Megmutatom ezeknek a henyélôknek,
Hogy egy kis Nap a lábamról nem dönt le.
Ni, mi az ott távol, fegyverek csörögnek,
Vagy talán porzsák?
Ott a zászló! Ezek vitézek!
Méghozzá nem is csúnyák, szépek.
Én is ilyen lehetnék, 
Gyönyörû, aranyos leventék.
Bátyám a király mellett szolgál,
Pöffeszkedik nagy paripán.
Nahát, hozzám szól most ez a katona:
Gúnyolódik hát velem, mert ô katona?
Megfogom ezt a rudat, és arcul csapom én,
Vagy mégse? Kérdésére választ adok,
Most Buda felé mutatok.

Petróczy András

Ferenczy Bálint

Feladat a második énekbôl:  
Mit gondol György magában?

Belépek a házba, az anyám üdvözöl.
Rögtön Miklóst hívja, ez rá jellemzô.
Velem mit sem törôdik, csak Miklós a fontos,
Jön már szörnyû léptekkel az én kisöccsöm.
Öleléssel üdvözöl, ez csak színjáték,
Összeroppantana, még ha én is ölelném.
Szidom anyám, mit gondol, hogy én megölelem?
Megöleljem öcsémet, ki csak egy házieb?
Most meg lovat kér, fegyvert, aranyat?
Nyomban pofán vágtam, hogy csak úgy csattant!
Szerencsém, hogy anyám megvédett idôben,
Különben az öcsém sírba küld végleg.
Az öcsém most nagyon mérges lett,
Mert az egyik legényem a vállába dárdát vetett.
Repül a malomkô, Miklós hajítja,
S egy vitéz a következôképp kilapítva.
Ha elkapom Miklóst, börtönbe zárom,
A kilapult vitézt már nem is bánom.

Kovács Marci

Foglald össze a történteket!
Feladat a 3. énekbôl: Miklós végzetes tettet visz véghez,  
a lándzsával dobáló katonák közé dob egy malomkövet.

Mikor a nyílvesszô vállát érintette,
A malomkövet közénk haraggal vetette.
Eltalálta egy hû vitézem, ki leghûbb volt hozzám e vidéken.
Becstelen teremtés, lusta, gonosz paraszt,
Fogja el, ki látja, ez a parancs.
Elbujdosik nád között, erdôben, nem
Hallja senki se hírét e vidéken.

Feladat a 4 énekbôl:
Miklóst bujdosásának harmadik napján megtalálja Bence,  
a hû szolga.

Miklós végleg elment a szülôi háztól,
Nádasban bujkálva éjszakákon.
Hû szolgája, Bence pirulatkor
Felkeresi, és ehetôt hoz neki.
Elbeszéli, Toldi mily módon jutott
E szörnyû sorsára.
Biztatja Bence,
Menjen haza,
Anyja nagyon várja.
De meggyôzi Toldi, ez lehetetlen,
Anyja sem segíthet rajta.

Lévay Lilla

Kubinyi Hanna



Feladat a 6 énekbôl:
Miklós visszamegy a szülôi házba, de csak azért, hogy 
édesanyjától elbúcsúzzon.

Két farkast a hátán hozva
Édesanyja ajtajánál állva
Úgy dönt, hogy átmegy
A szomszéd szobába.
Ahol György alszik szépen
Álom látszik a szemében.
Miklós a két farkast
Bátyja ölébe fekteti
Majd megkeresi anyját
Sietve vala, kinek szép szavakat monda.
Hogy elmegy ô katonának,
Nekiindul a világnak.
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Kovács Orsi

Feladat a 9. énekbôl:  
Írj újságcikket a következô címmel: veszélyben a város!

Kedden este 7 órakor a vágóhídról elszabadult egy bika. A Fô 
utcán hatalmas volt a pánik. Valószínûleg a vágóhídnál nem volt 
elég biztonsági intézkedés. A király vizsgálja az ügyet, úgy tud-
juk, nem fog olyan nagy büntetést rájuk szabni. Halottak szeren-
csére nincsenek, de három ember megsérült, közülük egy súlyo-
san, életveszélyesen. A bikát végül úgy sikerült megfékezni, hogy 
egy bátor férfi (sajnos nem nyilatkozott) elébe állt, és hatalmas 
erejével sikerült a szarvát megfognia. 

Tegnap a vágóhídról egy bika megszökött, és végigrohant az Iza-
bella úton, majd az ercsei elágazásnál agyontiporta Setánszki Ma-
rinét, a 45 éves tanítónôt. Emlékezzünk rá!!! Majd mielôtt kiért 
volna a fôútra, egy idegen férfi megállította, megfogta a szarvánál 
fogva, és visszavitte a vágóhídra. Az idegen férfi: rongyos szegény 
ember volt, nem ismert!! Sokan még látták, ahogy eltûnik az er-
csei elágazásnál.
Setánszki Mariné temetése kedden 16 órakor lesz.

Székely Orsolya

Koreny Ajna

Feladat a 12 énekbôl:
A 12. énekben minden szereplô sorsa megoldódik. Miklós 
jutalmat, György büntetést kap. Vajon mik lehettek György 
szavai, amikor elhagyta a királyi udvart?

Most elhagyom az udvart,
Mert hitvány öcsém átvette.
De azért mégsem haragudhatok rá,
Mivel Nagyfalut rám hagyá.
Hogy megszégyenültem! Nem vágynék már ide!
De most már öcsém átvette ingem,
Most mehetek a parasztházba,
Mert most már látom,
Gonosz voltam, bánom.
Vitéz lett öcsém, én meg, barátom,
A király udvarát elhagyom.
Ehetek fatálba,
Ihatok fapohárba.

Lajos, az éles eszû király leleplezte minden tettemet,
Többet már nem játszhatom el álnok szerepemet.
Korhol, s szid összes társam elôtt,
Mint a ravasz rókát, a vadász, mikor vadászaton lelô.
Öcsém nekem adja minden vagyonának részét,
S anyám a földig dicséri Miklós kôkemény szívét.
Fölkapom ruhámat, kardomat, pajzsomat,
Fogok én keseregni órákat, napokat, sôt hónapokat.
Még egyszer rápillantok e hazug társaságra,
Keresek új kalandokat, belevágok a nagyvilágba.

Elsô szám elsô személyben elmesélem 
történetemet, melyet elmenetelemrôl rebegnek
kisded gyerekek. Elmenetelemnek eme legfôbb
eleme eme nem túl eszes elmével megteremtett
gyerek, melyet testvéremnek is megnevezhetek.
Legyôzte az eleve elvetemült csehet, és ezért esett meg
az az eset, hogy kegyelmes kinevezést nyert
kedves Lajos királytól, ki engem székhelyétôl elkergetett.
De felôlem híreket fog hozni a szél. Még e világon, e helyen,
rólam hallani keeeeeeellll.!! (Elestem és beestem e nedves
helyre, melyet neveznek…Dunának.)

Távoznom kell nekem, muszáj,
Kisemmiztek itt engem Budán.
Öcsém álnok, gaz tettével
Tönkretett engem a cseh életével.

Vége most minden szépnek, jónak,
György úrból paraszt lesz hébe-hóba.
Nekem itt most annyi, kampec vagyok,
Máskor jobb szerepet vállalok.

Azután György úr távozott Budáról,
Sebbel-lobbal menekült ki a várból.
Örült neki, hogy nem akasztják,
Félti ôkelme a kötéltôl a nyakát.

Tillmann Ármin

Balázs Bori

Nagy Lôrinc

Ferenczy Bálint





Egészségmagatartás a Waldorf-iskolások körében

2004 májusában a Magyar Waldorf Szövetség az Országos Gyermekegészségügyi Intézet munkatársaival karöltve országos mérést 
végzett a magyaroszági Waldorf­iskolások körében. A kutatási adatok feldolgozását és elemzését az Országos Gyermekegészségügyi In­
tézet munkatársai végezték el. A kutatási eredményekbôl készült tanulmányt a Magyar Waldorf Szövetség adta ki és juttatta el a Wal­
dorf­intézményekbe. A Waldorf­iskolások körében végzett egészségmagatartás­kutatásról készült részletes jelentés az iskola könyvtárában 
megtekinthetô. A Januári Újságban a kutatási adatok összegzését tesszük közre.

 2004 májusában 5., 7., 9., 10. és 11. évfolyamos tanulók 
töltötték ki a Waldorf-iskolákban az Iskoláskorú Gyermekek Egész­
ségmagatartása (HBSC) elnevezésû kutatás kérdôívét. Eredetileg 
597 tanuló válaszolt a kérdéssorra, de az elemzésekben végül 269 
fiú és 316 lány, vagyis összesen 585 fô adatait vettük figyelembe. 
Mivel a 11. osztályosok kevesen voltak, ezért a 10. osztályosok 
körében is sor került adatfelvételre, az elemzésben összevonva sze-
repelnek a 10-11. osztályosok.

A kutatási eredmények számos figyelemre méltó tanulsággal 
szolgálnak azzal együtt is, hogy a válaszadó diákok létszáma miatt 
nem tekinthetôk reprezentatív mintának.

A kutatás nagyrészt igazolta azt az elôzetes feltételezésünket, 
hogy a Waldorf-diákok az egészségmagatartási szokásaik – a táp-
lálkozási és az étkezési szokások, a napirend, a testmozgás, a tes-
tük és a jóllétük saját, személyes megítélése és a társas kapcsolatok 
– terén kedvezôbb képet mutatnak, mint a 2002-ben mért orszá-
gos átlag. Azonban a Waldorf-iskolások dohányzásáról, alkoholfo-
gyasztásáról vagy illegális szerek használatáról kapott eredményei 
elgondolkodtatóak. Természetesen a kutatásban részt vett diákok 
alacsony száma miatt megtévesztô eredményeket is kaphattunk, 
azonban a mért adatok irányultságukban egybeesnek a Waldorf-
iskolások körében végzett nemzetközi felmérések eredményeivel, 
így a jelenségek okainak feltárása mindenképpen a felelôsségi kö-
rünkbe tartozik.

A kutatás alapvetô célja a Waldorf-iskolába járó gyerekek és 
fiatalok egészségi állapotának, közérzetének és egészségmagatar-
tásának egyszeri – azonban a késôbbiekben megismételt és folya-
matosan végzett – feltérképezése volt, ami segítséget nyújthat az 
egészségnevelés és az egészségmegôrzés hatékony formáinak meg-
találásához.

Összegzésképpen a kutatás lényegi, hangsúlyos, számos he-
lyen az országos átlageredményektôl eltérô pontjait szeretnénk 
kiemelni:

A tanulók családjainak szocio-ökonómiai háttere
A családok társadalmi helyzetének, szocio-ökonómiai ál-

lapotának és egészségének összefüggését számos vizsgálat, de-
mográfiai adat bizonyítja. A gyermek- és a serdülôkor kiemelt 
jelentôségû a felnôttkori egészségi állapot alakulása szempontjá-
ból. Elsôsorban azért, mert a felnôttkori egészséget a gyermek 
és a serdülô kielégítô testi, lelki fejlôdése és teherbíró-képessége 
alapozza meg, másodsorban azért, mert a felnôttkorúak egész-
ségét jelentôsen befolyásoló kedvezôtlen szokások is ebben az 
életkorban alakulnak ki. (Currie és mtsai, 2000; Aszmann, 1999; 
Aszmann Anna és mtsai, 1999) 

A családok társadalmi-gazdasági helyzetének meghatározása 
nem öncélú. Minden életkorban és mindkét nemnél jelentôs 
összefüggések mutathatók ki a tanulók jólléte (önminôsített 
egészsége, boldogsága) és életmódja, valamint a jómódúság érzé-
kelése és az objektív tényekkel alátámasztott jómódúság között. 
A magukat jobb módúnak tartó, és a tényszerû adatok szerint 

is valóban jobb módú családok gyermekei jelentôsen nagyobb 
arányban vallják magukat egészségesnek és boldognak, maga-
sabb közöttük a rendszeresen sportolók és az egészségesebb táp-
lálékokat fogyasztók aránya. A család jómódja a táplálkozás és az 
életmód egyes területeinek kedvezôtlenebb jellemzôivel is össze-
függést mutat: a jobb módú gyerekek nagyobb arányban számol-
nak be édesség- és alkoholfogyasztásról, dohányzásról. (Aszmann 
Anna, Iskoláskorú gyermekek egészségmagatartása, 2003)

A tanulók családjainak társadalmi, gazdasági hátterét és szocio-
ökonómiai helyzetét a szubjektív és az objektív jómódúság megí-
télésre kiterjedôen is vizsgálva a diákok válaszaiból kapott eredmé-
nyek a következô képet mutatták: „A szülôk túlnyomó többségben 
gazdaságilag aktívak, vagyis rendelkeznek állással. A tanulók kb. 
fele jelezte, hogy szülei felsôfokú végzettséggel rendelkeznek. A csa­
ládok közel 70%­a a felsô, ill. a felsô­közép kategóriába került.” 
(Kökönyei Gyöngyi, Waldorf­iskolások egészségmagatartás­kutatása, 
2004, 2006)

A családszerkezet
A fejlôdésnek alapvetô meghatározója a család mint elsôdle-

ges szocializációs terep. Az ipari társadalmakban az elmúlt évtize-
dekben jelentôs változások mentek végbe a formális családszerke-
zetben: jellemzô az egy családon belüli kevesebb gyermek. A csa-
lád szerepének vizsgálatakor a testvérkapcsolatok szocializációs 
erejét is ki kell emelni, ami némileg ellensúlyozni képes a szülô-
gyermek kapcsolat nehézségeibôl keletkezô hátrányokat. (Szabó 
Mónika, Iskoláskorú gyermekek egészségmagatartása, 2003) Széle-
sebb körû kutatások arra is rámutattak, hogy bizonyos tapasztala-
tokat könnyebb a korban és képességben közel álló, valamivel idô-
sebb gyerek (testvér) modellhatásán keresztül elsajátítani, mint a 
felnôttek által közvetítve. (Vajda, 2002)

A családi hátteret mindezeknek a szempontoknak a figyelem-
be vételével vizsgálva szembetûnô volt az országos átlagtól fölfelé 
irányban eltérô többgyermekes családmodell. (Az országos vizsgá-
latban az egy-, ill. kétgyermekes családok voltak túlsúlyban – kb. 
68%). A vizsgálati összegzés megállapítja, hogy: „A vizsgálatban 
részt vevô gyerekek nagy része, közel 60%­a három­ vagy többgyer­
mekes családban él.” (Kökönyei Gyöngyi, Waldorf­iskolások egészség­
magatartás­kutatása, 2004, 2006)

Az iskola szerepe 
A gyerekek másik meghatározó szocializációs terepe az isko-

la. Mivel a gyerekek napirendjében kiemelt helyet foglal el a kö-
telezô iskolai tanulás, ezért erôteljes hatást gyakorol az érzelmi 
életükre az a környezet és az a kapcsolatrendszer, amelyben ez a 
tevékenység zajlik. A biztonságot adó iskolai közeg, amelynek a 
szeretettel való nevelés az alapja, a sokszínû érzelmi kapcsolatok 
kialakítását ösztönzi. A megértést és a toleranciát támogató neve-
lés egyben az egészséges lelki élet egyik alapfeltétele is.

Összegzés a Waldorf-iskolások egészségmagatartás-kutatásához
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A szellemi egészség kialakításában döntô fontosságú az érdek-
lôdés, a figyelem, a figyelmesség fölkeltése, az érzéki tapasztalatok 
tudatos ápolása, az elmélyült, egyéni gondolkodásra való ösztönzés. 
Az életkornak megfelelô nevelés az egészséges testi fejlôdés 
alapfeltétele is. (Göbel, Glöckler, A nagy gyermekkalauz, 2000)

A pszichoszociális tényezôk figyelembe vételekor az iskolai lég-
körhöz és a feladatokhoz való viszonyulásban a Waldorf-iskolások 
adatai bizonyos területen lényegesen eltérnek a korábban mért 
országos eredménytôl. „Az egyik legjelentôsebb különbség a hazai 
reprezentatív és a Waldorf­iskolák felmérése között az, hogy a Wal­
dorf­iskolákba járók között kevesebb tanuló (a Waldorf­diákok kb. 
13%­a, míg az országos felmérésben részt vevô tanulók kb. 28%­a) 
értékeli nyomasztónak az iskolai feladatokat.” (Kökönyei Gyöngyi, 
Waldorf­iskolások egészségmagatartás­kutatása, 2004, 2006)

Táplálkozási szokások
A táplálkozás életmódunknak olyan eleme, amirôl köztudott, 

hogy közvetlenül befolyásolja az egészségünket. Gyermek- és 
serdülôkorban nemcsak az egészség megôrzése szempontjából 
fontos a megfelelô mennyiségû és minôségû táplálkozás, hanem 
a legkedvezôbb növekedéshez, éréshez és szellemi fejlôdéshez is 
elengedhetetlenül szükséges. (CDC, 1997) Ezekben az életszaka-
szokban még kedvezô módon alakíthatók (Németh Ágnes és Szabó 
Mónika, Iskoláskorú gyermekek egészségmagatartása, 2003) azok 
a beállítódások, magatartásformák, szokások, amelyek majd az 
egész késôbbi életet befolyásolják és megszilárdulnak. (Kaplan és 
Mammel, 1993; Bee, 1995)

A kutatás kiterjedt az élelmiszerek minôségére, a zöldség- és 
gyümölcsfogyasztásra – amely táplálékok értéke nem pusztán tápa-
nyag- és vitamintartalmukban rejlik, hanem az élô természet legkü-
lönbözôbb erôivel való kapcsolatukban is (Göbel, Glöckler, A nagy 
gyermekkalauz, 2000) –, a tejtermékek, az édességek, a szénsavas 
üdítôitalok és a rágcsálnivalók fogyasztási gyakoriságára is.

A táplálkozási szokások vizsgálata során az derült ki, hogy a 
Waldorf-iskolások családjait az országos mintához képest egészség-
tudatosabb élelmiszerválasztás jellemzi: „A táplálkozás minôségét 
jellemzô különbözô ételféleségek gyakorisági eloszlásai egyértelmûen 
kedvezôbb képet mutatnak jelen mintában, mint az országos adatok. 
A gyümölcs­ és zöldségfogyasztásban nagyobbak az átlagos fogyasztási 
gyakoriságok.” (Németh Ágnes, Waldorf­iskolások egészségmagatartás­
kutatása, 2004, 2006)

Képernyôhasználat
A különbözô médiumok fejlôdésével az otthoni szabadidôs 

elfoglaltságok között az idôtartamot tekintve uralkodó tevékeny-
séggé vált a képernyôhasználat, sok családban az otthoni élet 
és a szabadidô eltöltésének középpontjában áll. Az iskolásko-
rú gyerekek számára egyre nagyobb vonzerôt jelent a televízió, 
a videó, a videófilm és a -klipp, a CD- és az MP3-lejátszó, a 
számítógép (e-mail, telefonos programok, internet). A telekom-
munikációs eszközök használatának számos elônye van (pl. a 
gyors információáramlás), emellett válogatás nélküli, mértéktelen 
használatuk károsan befolyásolhatja a gyermekek és a serdülôk 
idegrendszeri és érzelmi fejlôdését.

A televíziózásra és a számítógép-használatra szánt idô vizsgála-
ta a Waldorf-diákok körében az országos mérési eredményeknél 
kedvezôbb eredményt mutat: „A Waldorf­iskolába járók jóval keve­
sebb idôt töltenek a tévé és a számítógép elôtt, mint az országos mintá­
ban szereplô társaik.” (Németh Ágnes, Waldorf­iskolások egészségma­
gatartás­kutatása, 2004, 2006)

Dohányzás és alkoholfogyasztás
 A dohányzás és az alkoholfogyasztás amellett, hogy 

az egyén egészségi állapotában számottevô károsodást okoz, 
népegészségügyi szinten is komoly gondot jelent hazánkban. 
A fiatalkorúak dohányzási szokásai nem feltétlenül tükrözik 
a felnôtt népesség dohányzási mintáját, a jövô szempontjából 
azonban jelentôsége van az elemzésnek. Bizonyos alkoholfo-
gyasztási forma, illetve az alkohol egyszerû kipróbálása sok 
társadalomban kulturális és gasztronómiai hagyomány, nem 
tekinthetô veszélyeztetô magatartásnak. A fiatalok számára 
az alkohol fogyasztása és a dohányzás alkalmat ad arra, hogy 
a koruknál idôsebbnek tûnjenek, elôsegíti, hogy kedvezôbb 
képet alakítsanak ki magukról a kortársaik között. Az alkohol-
használat megkönnyítheti a kortársakkal való új kapcsolatok 
kialakítását, kifejezheti a szülôktôl való függetlenedést, a fokozó-
dó önállósodást. Azonban már fiatal korban is jelentkezhetnek az 
alkoholhasználat egészségkárosító, ártalmas hatásai. (Csizmadia 
Péter, Várnai Dóra, Iskoláskorú gyermekek egészségmagatartása, 
2003) A dohányzás szokássá válását különbözô szakaszok 
jellemzik (elôkészületi fázis, kipróbálás, kísérleti fázis, rendszeres 
használat és függôség), és a serdülôk korosztálya gyorsabban 
haladhat végig ezeken a fázisokon. Tizenkilenc éves kor elôtt 
fokozottabb a függôségre való érzékenység, mint késôbb. A 
serdülô gyorsan és már viszonylag alacsony nikotinszint mellett 
is alávetett helyzetbe kerül, a függôség tünetei akár néhány 
alkalom után jelentkezhetnek. (DiFranza és mtsai, 2000)

A Waldorf-iskolások dohányzási szokásai nem elsôsorban 
az országos adatokkal való összehasonlításban lényegesek. Az 
eredmények önmagukban véve jelentôsek, elemzésük segítséget 
nyújthat a megelôzéshez. A kapott adatok tanúsága szerint már a 
középtagozat ideje alatt szükség van a megelôzés megfelelô mód-
jának megtalálására: „A dohányzás kipróbálásának átlagéletkora 
a vizsgált korosztályban 12,73 év, ezért a késôbbi, dohányzással 
összefüggô betegségek szempontjából fontos lenne a megelôzést már 
a középiskolás kor elôtt megkezdeni. A megelôzés szempontjából azt 
is figyelembe kell vennünk, hogy jelentôs különbség mutatkozik a 
tanulók dohányzási gyakoriságában aszerint, hogy a számukra fon­
tos személyek dohányoznak­e, vagy sem.” (Várnai Dóra, Waldorf­
iskolások egészségmagatartás­kutatása, 2004, 2006)

A Waldorf-iskolások életében már a középtagozat ideje alatt 
elkezdôdik az alkohol kipróbálása és fogyasztása is: „Az elsô 
alkoholfogyasztás átlagéletkora megelôzi az elsô dohányzás átlagé­
letkorát, leginkább 12 éves kor környékén jellemzô. E minta ese­
tében az országos minta átlagánál korábban következik be az elsô 
lerészegedés. (Várnai Dóra, Waldorf­iskolások egészségmagatartás­
kutatása, 2004, 2006)

Illegális szerek használata
Európában és világszerte komoly gondot jelent a fiatalok kö-

rében terjedô alkoholfogyasztás és dohányzás. Emellett az elmúlt 
években jelentôs mértéket öltött az illegális droghasználat is. Az 
alkohol és a nikotin után a kannabisz a leggyakrabban használt 
drog mind az életprevalencia�, mind a havi prevalencia� tekin-
tetében. (Sebestény Edit, Iskoláskorú gyermekek egészségmagatar­
tása, 2003; Johnston és mtsai, 1999)

1 Életprevalencia – azok aránya, akik a szert életük során legalább egy 
alkalommal használták.

2 Havi prevalencia – azok aránya, akik a szert a kérdezést megelôzô 
hónap során legalább egy alkalommal használták.
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A drogokkal való ismerkedésben a családi kockázati ténye-
zôk (a szülôk alkoholhasználata, az azzal kapcsolatos megenge-
dô vagy közömbös hozzáállása, a válás, a szélsôségesen tiltó ne-
velési szokások, a családi erôszak, a feldolgozatlan gyermekkori 
traumák stb.) mellett döntô szerepük lehet a kortársaknak. Fia-
tal korban ritka, hogy a dohányzás, az alkoholfogyasztás vagy a 
droghasználat magányos tevékenységként jelentkezik, és bizo-
nyos fokig a „party-kultúra” részének tekinthetô. (Demetrovics, 
2002) Emellett a kíváncsiság és a szociális problémák fennállása 
is közrejátszik a kábítószerek kipróbálásában. A fiatalok nem 
szeretnék elveszíteni a barátaikat, nem szeretnék, hogy a kábí-
tószer elutasítása miatt kirekesszék ôket a csoportból.

A drogprobléma a XXI. században a gyermeknevelés nagy 
kihívása. A kérdés az, hogy sikerül-e saját lelki és szellemi képes-
ségeink fejlôdése és formálása segítségével biztosítani azt, hogy 
a vágyott emberi létet és életminôséget, a vágyakat és a kíván-
ságokat belsô munkával és cselekvô tevékenységgel elégítsük 
ki, és ne csak passzív fogyasztással vagy különbözô szerek általi 
önserkentéssel. Jelenleg olyan korban élünk, amikor a társada-
lomnak és a vallási hagyományoknak már nincs elég összetar-
tó erejük, a személyiség belsô tartása és szilárdsága még nem 
erôsödött meg eléggé, és ez szükségszerûen válságos jelensé-
gekhez, helyzetekhez vezet. Ennek elfogadása és a beteg egész-
ségessé nyilvánítása helyett minden tôlünk telhetôt meg kell 
tennünk annak érdekében, hogy a különféle drogok helyébe a 
cselekvô emberi Én léphessen, mert csak ez tudja továbbvinni 
az egyént és környezetét a fejlôdés útján. (Göbel, Glöckler, A 
nagy gyermekkalauz, 2000)

Az országos mintához viszonyítva a Waldorf-iskolások 
körében gyakoribbá vált az egyes illegális szerek (a könnyû 
drogok, elsôsorban a marihuána) fogyasztása: „Ebben a 
mintában a 9­11. osztályos tanulók körében 35,3% a marihuána 
életprevalencia­értéke, ami lényegesen nagyobb, mint az országos 
adatokon kapott érték (19,8%).” (Várnai Dóra és Kökönyei 
Gyöngyi, Waldorf­iskolások egészségmagatartás­kutatása, 2004, 
2006)

Nemi érés és szexuális magatartás
A serdülés hosszabb életszakaszán belül a pubertás idôsza-

kában zajlanak a nemi éréssel járó testi változások, amelyek 
erôteljesen hatnak a fiatalok pszichoszociális fejlôdésére, vi-
selkedésére, jóllétére, egészségére (Buchanan és mtsai, 1988; 
Atkinson és mtsai, 1999; Németh és mtsai, 2002), ezért a serdü-
lôk egészségmagatartásának jobb megértéséhez fontos, hogy 
a biológiai érési folyamatokat is figyelembe vegyük. Az érés 
ütemében nagy egyéni eltérések lehetnek, és ez a tény még bo-
nyolultabbá teszi a fizikai, az értelmi és a pszichoszociális fej-
lôdés közötti kapcsolatrendszert. (Németh Ágnes, Iskoláskorú 
gyermekek egészségmagatartása, 2003)

A régebbi századokkal és az ôsi kultúrákkal ellentétben 
– ahol a nemi kapcsolatok a vallási szokások és szabályok által 
védelem és szentség alatt álltak – a mai korban nehéz a fiata-
loknak megtalálniuk a szexualitás emberhez méltó módját. Az 
emberi kapcsolatok idôközben egyre jobban kiváltak a vérségi 
kötelékekbôl. A férfi és a nô összefonódása személyes üggyé 
vált. Csakis ennek a két embernek a személyes és szociális fe-
lelôsségérzete határozza meg, mi köti össze ôket, és nem faji 

vagy ideológiai korlátok. Teljességgel jelentôségét veszíti az, 
hogy a környezet miként ítéli meg a kapcsolatot, még akkor 
is, ha adott esetben az ütközni látszik az általánosan elfogadott 
normákkal és morális értékekkel. (Göbel, Glöckler, A nagy gyer­
mekkalauz, 2000) Számolnunk kell azzal a ténnyel is, hogy a 
serdülôkorúak szexuális tevékenységében nemcsak a testi-bio-
lógiai téren mutatkozó változásoknak (a nemi érés korábbi 
életkorokra tolódásának), hanem az erôteljes környezeti hatá-
soknak (tv, videó, magazinok, Internet stb.) és a fogamzásgát-
lók széles körben való elterjedésének is szerepük van. (Forrai 
és Aszmann, 1995)

Ezek a tények komoly nevelési feladatot jelentenek. Ha a 
gyermekeink elfogadó, a másik ember, a világ és annak gondjai 
iránt szeretetteljes érdeklôdéssel forduló kapcsolatrendszerben 
nônek fel, akkor minden feltétel adott a számukra, hogy 
a szexualitás területén is megtanulják az emberhez méltó 
viselkedést. (Göbel, Glöckler, A nagy gyermekkalauz, 2000)

A Waldorf-iskolások körében végzett kutatás eredményei 
– az országos reprezentatív mintától egyébként nem jelentôsen 
eltérô mutatók – rendkívül fontosak abban a tekintetben, 
hogy tájékoztatnak a fiatalok szexuális érettségi állapotáról és 
szexuális magatartásáról. Ezeket a szülôk, az iskola pedagógu-
sai vagy az egészségneveléssel foglalkozó szakemberek haszno-
síthatják. 

A testkép és a szubjektív jóllét 
A serdülôkorban a fiatalok számára gyors változások zajlanak 

le önmaguk és a környezetük között. A családi, az iskolai, a 
kortársakhoz fûzôdô kapcsolataik rugalmasak, mozgékonyak. 
Ezeknek a kapcsolatoknak a minôségei meghatározzák a serdü-
lôkori fejlôdést, annak pozitív és negatív kimenetelét (Lerner 
és Galambos, 1998), vagyis hatással vannak a jóllét egyéni érzé-
sének alakulására is.

A serdülôkorban általánosnak mondható a testi tünetek 
elôfordulása, ezek részben a normál serdülôkori fejlôdéssel 
együtt járó jelenségek. Ritka, hogy a tünetek szervi eredetûek 
lennének, általában nem korlátozzák jelentôs mértékben a 
fiatalok mindennapi tevékenységét, és nem utalnak komoly 
érzelmi zavarra sem. (Taylor és mtsai, 1996)

A Waldorf-iskolákban fôleg a fiúk azok, akik elégedettebbek 
a kinézetükkel és a testsúlyukkal – nem akarnak lefogyni –, de 
a diákok saját testükrôl alkotott képe mindkét nem esetében 
valamivel kedvezôbb az országos átlagnál. A különbözô 
testi és lelki betegségre utaló tünetek elôfordulása azonban 
határozattan megjelenik a Waldorf-iskolások körében is. „A 
fiúknál a Waldorf általános iskolások jóval kisebb arányban tartják 
magukról, hogy kissé vagy túlzottan kövérek. A fogyni vágyók 
aránya jelen esetben általában elmarad az országos arányoktól.” 
(Németh Ágnes, Waldorf­iskolások egészségmagatartás­kutatása, 
2004, 2006)

„A fiúknál és a lányoknál mindegyik osztályban magas a 
kedvetlenség, az idegesség és a fáradtság elôfordulása. Az alvásprob­
lémák a megkérdezett tanulók 10­20%­át érintik.” (Kökönyei 
Gyöngyi, Waldorf­iskolások egészségmagatartás­kutatása, 2004, 
2006)

Kulcsár Gábor
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A csendet létre segíteni, különösen a gyermekek között – tud-
ja ezt nevelôként minden felnôtt ember – nem kis feladat. Létre 
segíteni, azaz engedni kifejlôdni, kibontakozni azt, ami vágyként 
talán ott van ugyan kicsikben és nagyobbakban egyaránt, ám 
manapság mégis valahogyan mintha minden ellene dolgozna. 
Kérdés persze, hogy valóban szükségünk van-e a csendre. 

A címbeli ellentétes kifejezést a XX. század egyik nagy gon-
dolkodójától, Simon Weiltôl vettem, aki mindenesetre kategori-
kusan ezt vallja: „Az embernek meleg csend kell, és jeges tumul-
tust adnak neki.” 

A csend is sokfajta lehet. Ha nevelési helyzetekre gondolok, 
lehet rideg, szigorú, vészjósló, a fegyelmezés eszköze, amelyben 
a gyermek kötelességét hangsúlyozva nyomatékot adok az elvárá-
saimnak. Bizonyos neveltetésû és alkatú embereknek mély meg-
gyôzôdésüktôl áthatva igen könnyen sikerül elôidézniük ezt a 
fajta csendet. Ilyenkor nyilvánvalóan kialakul az én és a te, a fönt 
és a lent szemben álló feszültsége. Simon Weil meleg csendjét az 
elôzô ellentéteként érthetjük, ami egyfajta meghitt viszonyból 
táplálkozva bensôségességet és éltetô szabadságot eredményez. 
Erre van szüksége az embernek.

Erre van szükségünk tehát nekünk, felnôtteknek is? És ha 
igen, meg tudjuk-e teremteni magunk számára? Vagy mi is úgy 
vagyunk, mint ahogy az idézet írja: adnak nekünk? Mégpedig 
„jeges tumultust”? Mennyire vagyunk ebben saját magunk urai, 
és mennyire sodor bennünket a világ?

Mibôl is állna a csend melegsége? Például tekintetekbôl, ame-
lyek csak figyelnek, akár csak belülre is. Nincs beszéd, nemhogy 
hangos; esetleg egy simogatás, ölelés. Lehet csendes, közös tevé-
kenység egy hideg téli estén az állólámpa fénykörében. Álmodo-
zás. Esetleg mégis valamiféle halk beszélgetés titkokról, csodákról, 
az élet nagyságáról, az angyalok jelenvalóságáról. Áhítat. Vagy 
az iskolában: megállás és rácsodálkozás a jelenségre, amit éppen 
megfigyeltünk. Vagy egy-egy ünnep közös hallgatása. Vagy csak 
egy mozdulat. Vagy a gondolat közös döbbenete…

Kitartott pillanatok ezek, megszentelt idôk. A bibliai Már-
tával ellentétben Mária volt az, aki „a jobbik részt választotta”, 
mégpedig ezt a meleg csendet Jézus lábához kuporodva. Mi oly 

sokszor képtelenek vagyunk „mártaságunkból”, azaz akár a hasz-
nos tevékenységeinkbôl is megtérni ebbe a meghittségbe – önma-
gunkhoz. Újra kicsit bensôséges viszonyba kerülni érzéseinkkel, 
gondolatainkkal.

Simon Weil „jeges tumultusról” beszél, amikor nem adunk 
magunknak, amikor nem kapunk, adunk meleg csendet. Ami-
kor beleveszünk az információk áradatába, nehogy lekéssünk 
valamirôl. Amikor gyerekeinket is féltjük attól, hogy alulma-
radnak a „nagy versenyben”, így hát különórákra járatjuk ôket 
délutánonként, sokszor egyikre a másik után. Amikor magunk is 
rohanunk, és rohantatjuk a gyerekeinket is. Amikor tanítóként 
csupa jó szándékból mindent meg akarunk tanítani a gyerekek-
nek, és nem hiszünk, mert nem tudunk hinni a „kevesebb több” 
elvben. Amikor nem vesszük kellôképpen komolyan azt a világ-
képet, emberképet, amin pedagógiánk nyugszik.

Pedig milyen finoman és egyértelmûen fogalmaz a francia 
filozófusnô is, még ha közvetlenül nem is a gyerekekre gondol: 
„Szükséges, hogy egyfelôl bizonyos távolság, felhasználható idô, 
csend és magány vegyen körül minden egyes személyt, hogy fok-
ról fokra lehetségessé váljék számára a mind magasabb rendû 
figyelemig való eljutás. Ugyanakkor – másfelôl – minden egyes 
személynek szüksége van arra, hogy melegségben éljen, nehogy 
az aggódás arra kényszerítse, hogy a kollektívba vesse magát.” A 
„jeges tumultusban”, az élet hétköznapi tülekedésében, a meleg-
ség és a csend híján tehát Weil szerint az ember könnyen keres me-
nedéket a kollektív élményben, elvesztve ezzel személyiségének 
kontúrjait.

Ha mi felnôttek nem tudunk hozzájutni a felhasználható 
idôhöz, csendhez és magányhoz, nem csoda, ha a ránk bízott 
gyerekeknek sem tudjuk odaadni ugyanezeket. A mai világban 
még jobban kell akarnunk érteni és kielégíteni ezt a fajta szükség-
letünket, mint a század közepén élô embernek, mert azóta jóval 
nagyobb lett a „tumultus”. Ha feláldozzuk magunkat és gyere-
keinket ennek a hideg tülekedésnek, a ránk bízott ép, egészséges 
lelküket veszélyeztetjük.

Beöthy Hanna

Meleg csend és jeges tuMultus
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TALLózó

Az éreTTségI reNDszer és A FelvéTelI 
eljárásreND

Az érettségi fontossága nagyot változott azóta, hogy a felsô-
oktatási intézményekbe már nem az ott letett felvételivel lehet 
elérni a bejutást.

Vizsgázni elég csupán egyszer, míg jelentkezni külön kell a 
gimnáziumi érettségire és a felsôoktatásba. Az érettségi vizsga 
tehát egyrészt lezárja a középiskolai tanulmányokat, másrészt 
lehetôséget biztosít az egyetemi/fôiskolai képzésre.

A középszintû érettségit választó diák központilag 
összeállított írásbeli dolgozatát középiskolájának tanára 
javítja, és ugyancsak ô értékeli szóbeli feleletét az érettségi 
vizsgabizottság elôtt. Ez alól csak az számít kivételnek, ha a 
vizsgázó olyan tantárgyat is választ, amit középiskolájában 
nem tanítanak. Ekkor találnia kell egy vizsgára befogadó 
középiskolát, ahol tanítják az adott tárgyat és érettségiztetnek 
is belôle.

Emelt szinten mind írásban, mind szóban független 
bizottság értékeli a tanulók tudását.

Emelt szinten nagyobb a tantárgyi követelmény, de 40 
plusz pontot jelent, ha az érettségi százalékos eredménye eléri 
a 33%-ot!

Jóllehet az egyetemek csak a számukra fontos két tárgy 
százalékos vizsgaeredménye alapján döntenek a felvételrôl, a 
diákoknak legkevesebb öt tantárgyból kötelezô érettségizni.

Nem mindegy tehát, hogy az érettségi tárgyait hogyan vá-
lasztja ki a vizsgázó. Igaz ugyan, hogy három esetében nincs 
döntési helyzete a tanulónak, mert magyarból, matematikából 
és történelembôl mindenki vizsgaköteles. A nyelv esetében már 
választhatja a számára vonzóbbat, míg az ötödik tantárgy kivá-
lasztása akkor nagyon lényeges, ha az egyetem/fôiskola azt felté-
telként állítja a bejutáshoz. Ebben az esetben a diák szabadon 
azt választja, amit a kiszemelt felsôoktatási intézmény elôír!

jelentkezések:

1. A „Jelentkezés az érettségire” nyomtatványon a tanuló 
megadja az érettségi tantárgyait és azok vizsgaszintjét, aláírásá-
val hitelesíti, majd leadja regisztrációra az iskola titkárságán. 
Ha a leadás után változtatni szeretne, erre a határidôig van le-
hetôsége.

2. A felsôoktatási jelentkezési lap kitöltésével a diák a kivá-
lasztott egyetemi/fôiskolai karokra küld jelzést továbbtanulási 
szándékáról.

Fontos, hogy ezt postán kell feladni, és a dátumpecsét nem 
lehet 2008. 02. 15. utáni.

Mindenkinek javaslom, hogy elôbb gondolja át jövôre 
vonatkozó terveit, majd mielôbb adja le jelentkezését az érett-
ségire, hogy elegendô ideje maradjon a felvételi lapok kitöl-
tésére is.                Fehér Béla

Az elsô vizsgaidôszakban mindenki középszinten teszi le a 
vizsgákat. Akik emelt szinten készülnek valamilyen tárgyból, 
azok egyéni megbeszélés alapján a középszintû vizsga mellett 
lehetôséget kaphatnak az emelt szintû vizsgázásra is. Az elsô 
vizsga eredményeként csak a középszintû vizsga eredménye 
számítható be.

A vizsgaidôszak három hétig tart, ebbôl az elsô héten 
minden tárgyból (a követelményeknek megfelelôen szóban 
és írásban) le kell vizsgázni, a második és a harmadik hét a 
pótvizsgáknak van fenntartva. Az idén az elsô vizsgahét az ôszi 
szünet után volt, a második január 21-én kezdôdik, a harmadik 
pedig április 14-én. A pótvizsgaidôszakban már folytatódnak 
a szakórák.

Egy tárgyból háromszor lehet próbálkozni, a harmadik hét 
végén azonban akkor is le kell zárni az összes jegyet, ha a diák 
nem használja ki a három lehetôséget.

Az írásbeli és a szóbeli vizsgabeosztást a felsôs tanári kar 
készíti el. A szóbeli vizsgákra egyénileg kell feliratkozni a 
megadott idôpontokra.

A vizsgákon idôben kell megjelenni. Ha valaki elôzetes 
bejelentés nélkül hiányzik, akkor vizsgája elégtelen (1). Ha 
elôre szól, hogy nem tud megjelenni, illetve ha betegség miatt 
nem tud jönni, akkor vizsgájára nem kap elégtelent, de egy 
lehetôséget elszalasztott a háromból.

Az írásbeli vizsgák eredményét a megírást követô hét elején 
nyilvánosságra kell hozni. A pótvizsga mellett a tanárral való be-
szélgetés alapján javítóvizsgára is van lehetôség. A javítóvizsga 
lehetôség, aminek az a tétje, hogy mindenképpen az „új”, 
a késôbb tett vizsga jegye számít. Tehát nem kizárt, hogy a 
javító szándék ellenére ez nem sikerül, és a késôbb szerzett jegy 
esetleg ront is az átlagon.

A diák elsô félévi osztályzata az elsô két vizsga eredményébôl 
származik, az év végi jegy pedig a három vizsga eredményébôl. 
Diákot akkor nem engedünk érettségizni, ha a Felsôs 
Konferencia úgy dönt. A Felsôs Konferencia elé akkor kerül 
ilyen eset, ha valakinek a félévi, illetve az év végi osztályzata 
elégtelen lesz.

A Felsôs Konferencia nevében: Balassa Ágnes

legFoNTosAbb TuDNIvAlóK  
A �3-os vIzsgáKKAl KAPcsolATbAN

A Felsôs Konferencia döntéseinek és az eddigi gyakorlatnak az összefoglalása



„A jótékonyságról pedig és az adakozásról el ne felejtkezzetek,  
mert ilyen áldozatokban gyönyörködik az Isten.”

                                                                  Zsid. 13.16.

A legutóbbi tájékoztatás óta eltelt idôben két újabb esetben juttattunk segítséget a vis Maior Alap kasszájából.

Egyrészt folytattunk egy korábban már megindított támogatást. A szóban forgó családnak az egészségügyi ok miatt szükségessé 
vált gyógykezeléshez három hónapon át havi 20.000,- Ft erejéig nyújtott segítséget meghosszabbítottuk további két hónappal. 
Ez januárban járt le.

Ezt követôen a karácsonyi szünet elôtt 30.000,- forinttal segítettünk egy családnak, amelyiknek feltörték az autóját. Nemcsak 
rendkívül fontos és pótolhatatlan iratokat vittek el belôle, de súlyos anyagi veszteség is érte a családot.

A kifizetések után jelenleg 50.000,- Ft áll rendelkezésre váratlan szükség idejére.

A szociális Alap sajnos nem áll ilyen jól. A nyári szünetben keletkezett hozzávetôleg 40.000,- Ft hiányt változatlanul 
nem sikerült letudni. December elején már-már föllélegeztem, de most ismét fô a fejem. Tanítási idôszakban több-kevesebb 
mértékben napi rendszerességgel kerül adomány a dobozba, és néhány osztályban a szülôi esteken is gyarapodik a felhasználható 
összeg. A szünet elôtti napokban azonban már lankadtak ezek a források, és eddig még nem éledtek újjá. Idôközben viszont már 
megjelentek a téli számlák. Azt hiszem, errôl nem kell többet mondanom…

Sajnos nem tudom, hogy a szándék, a pénz, vagy a figyelem hiánya áll-e a megtorpanás mögött. Gyanítom, hogy havi akár 
csak 500 forintot valószínûleg sokkal többen tudnának nélkülözni, mint ahányan megteszik. És háládatos tény, hogy vannak, 
akik ennél jóval többet adnak. Emellett azt is tudom, hogy manapság egyre több helyen és egyre nagyobb mértékben van szükség 
a segítségre. Ezzel együtt mégis azt gondolom, hogy talán jelentôsebb szerepe van annak, hogy a szándék, vagy még inkább 
egyszerûen csak a figyelem hiányzik. A szándékkal kapcsolatban nincs mit tennem. A figyelem életben tartására többféle utat-
módot igyekeztem eddig is találni, ezután is keresem a megoldásokat. A tanév elején fölállítottam például egy segítôi csapatot, 
amelynek tagjaitól azt kértem, legyenek szívesek a szülôi esteken lehetôséget biztosítani azok számára, akik szívesen adnak, de 
egyéb fórumokkal nem tudnak élni. Mivel semmiképpen sem szeretném tolakodás vagy erôltetés szintjére süllyeszteni az ügyet, 
ezért azt sem tudom, vajon mûködik-e még ez a rendszer, vagy csöndben elhalt.

Nagyra értékelem, példaértékûnek tartom mindazt, amit eddig már tettünk. Az Alap kedvezményezettjének egy éve már „csak” a 
napi élelmezési, gyógyszerelési, utazási és telefonálási kiadások között kell kisakkoznia, hogy a létminimum alatti jövedelmébôl mit 
hogyan fizessen ki. Valamennyi közüzemi és egyéb lakhatási kiadást a közösség adományaiból fedezünk. Azt gondolom, hogy ez óriási 
dolog, és talán nem is lehet kellôképpen átélni azt a fellélegzést, amihez hozzásegítjük a családot. Szívbôl sajnálom, hogy nem tudlak a 
személyes átélés örömében részesíteni benneteket olyankor, amikor egy-egy nehézségen túljutva a köszönet, a hála kifejezését hallom, 
vagy amikor közvetlenül érzékelem a megkönnyebbülést. Ezúton legalább így továbbítom mindenki felé, akit illet.

Köszönöm, hogy ilyen együtt érzô és szociálisan érzékeny közösség tagja lehetek. Köszönöm a bizalmat, amivel megajándé-
koztok, megtiszteltek akkor, amikor rám bízzátok az adományok kezelését. Kívánom, hogy együtt tovább erôsödjünk ezen az 
úton minden tekintetben!

Lakatos Anna
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éPíTésI száMlA

Az építési számlára december hónapban egy �.000.000 forintos és több kisebb összegû befizetés érkezett. 

Az egyenleg: 4.60�.34� Ft, ebbôl 4.510.454 Ft a lekötött betét.

Nagyon köszönjük a támogatást!

Dolgozunk az adóigazolások elkészítésén, de azzal szembesültünk, hogy a befizetôk közül több mint  

50 támogató adószáma, címe hiányzik. Ezúton kérek mindenkit, hogy aki az elôzô naptári évhez képest más 

néven fizet, az küldje el nekem adószámát és címét a jambor68@gmail.com vagy   

a jambor@hidegkut.waldorf.hu e-mail címre!

Kérem a Natíva Kft.-hez tartozó család jelentkezését!

Köszönettel: Jámbor Judit
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Meghívó

A Pesthidegkúti Waldorf Iskola 12. osztálya 2008 januárjában bemutatja

Robert Bolt: Egy ember az örökkévalóságnak
címû mûvét.

A dráma Sir Thomas More életének utolsó éveirôl, elkötelezettségébôl, hitvallásából és felelôsségérzetébôl következô 

belsô vívódásairól szól. Morus Tamás angol filozófus, prózaíró, politikus, az utópisztikus szocializmus egyik megalapítója,  

a reneszánsz kor racionalista-humanista gondolkodója volt, 1478-1535-ig élt. Kivégzése után pontosan 400 évvel, 1935-ben 

szentté avatták.

Pályafutása során magas politikai posztokra került, lordkancellárrá nevezték ki, de mivel helytelenítette a király (VIII. 

Henrik) egyházellenes törekvéseit és házasságtörô magatartását, ezért 1532-ben lemondott tisztérôl. Két évvel késôbb 

megtagadta a pápától elszakadó anglikán egyház iránti hûségesküjét, emiatt a Towerbe zárták, felségsértés koholt vádjával 

rögtönítélô bíróság elé állították, és a „tárgyalás” után fejét vették.

Latin nyelven írt Utópia címû nagyszabású mûvét az angol irodalom egyik meghatározó, az egész európai gondolkodást 

mélyen befolyásoló alkotásaként tartják számon. E mûvén kívül vallási és politikai vitairatokat is írt, utolsó drámáját kivégzése 

elôtt, a börtönben vetette papírra. Ennek különös magyar vonatkozása is van, ugyanis a szerzô két magyar nemes szájába 

adja a gondolatait, akik Mohács elôestéjén, a török veszedelem árnyékában elmélkednek arról, hogyan kell a vértanúságra 

felkészülni.

Robert Bolt darabját elôször 1960-ban mutatták be Londonban, eredeti címe: A Man For All Seasons. A mû elsôdleges 

célja a jellemábrázolás. A szerzô nem törekszik sem alátámasztani, sem cáfolni valamely állítást, sôt még a hôsével való 

azonosulást sem várja a nézôktôl. Nem „ajánlja” ôt nekünk, hanem fölhívja rá a figyelmünket. A mû fô kérdése: lehet-e 

egy gondolkodó és egyben istenhívô ember minden körülmények között hû alattvalója a királynak. Morus igenlô válasza 

egyúttal azt is jelenti, hogy szívesen vállalja a király, a nép és az egyház, tehát a köz szolgálatát, ugyanakkor nem hajlandó 

megalkudni, mert hite és elvei – mindaz, ami ôt lényének teljes tudatában lévô emberré teszi – nem engedik, hogy a közéleti 

ember különbözzön a magánembertôl. Az ebbôl a szellemi beállítottságból következô belsô küzdelem bemutatása során 

nemcsak azt látjuk, mások hogyan viselkedtek volna az ô helyében, de azt is, hogy Morus milyen mély emberismerô volt, 

mennyire megértette a félelmet, a kényszerû engedményeket. Mindvégig képes volt önmagából másoknak adni, és örülni 

minden pillanatnak, amit a család vagy a barátság nyújthat. Hívô alattvaló volt, aki mindent megtett annak érdekében, 

hogy ne kerüljön összeütközésbe a királlyal, és a pápán keresztül megôrizhesse saját hitét úgy az emberben, mint a királyok 

királyában.

Az elôadások �9 órakor kezdôdnek az alábbi napokon:

Az elsô szereposztással: 2008. január 22. kedd és január 25. péntek

A második szereposztással: 2008. január 23. szerda és január 26. szombat

Jegyek január 14-tôl kezdôdôen Gyöngyinél kaphatók. A jegyek ára a hagyományokhoz hûen az egyéni lehetôségekhez 

igazodik. A bevételt az osztály mûvészeti tanulmányútjára fordítjuk.

Az elôadás megtekintését felsô tagozatos diákoknak és felnôtteknek ajánljuk.

Szeretettel várunk mindenkit!
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szereposztás

 egyszerû ember Tóth Lea Wootsch Domokos

 sir Thomas More Laár Bence Soltész András

 richard rich, feltörekvô ifjú Kegyes Tamás Sallay Zsuzsa

 Norfolk 3. hercege, késôbbi kancellár Gönczi András Schneider Kristóf

 Alice, More felesége Beöthy Eszter Szentkuty Nikolett

 Margaret, More lánya Bajusz Katinka Jáger Dorottya

 Wolsey, bíboros Szvitacs Eszter Frischmann Bálint

 cromwell, államtitkár Wootsch Domokos  Tóth Etelka

 chapuys, spanyol követ Nedeczky Zsófia Németh Anna

 chapuys titkára Molnár Domonkos Nyitrai Zsolt

 roper, Margaret udvarlója Lakatos Gergely Pobori Csaba

 A Király (vIII. Henrik) Fenyvesi Zsolt Major Máté

 egy asszony Herczegh Flóra Haraszti Zsóka

 cranmer, canterburyi érsek Tárnoki Péter Dancsuly Dávid

világítás: Nagy Máté

A darab kidolgozásában rendkívül értékes segítséget nyújtott: 

szántó Ildikó, balassa bálint és Kocsis András

Az elôadást Vas István fordításának fölhasználásával rendezte:

varga-szemes lászló
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AKTuÁLIS

leeNDô �. oszTályos elôKészüleTeK

Az elsô osztályos felvételit megelôzô elôadás- és beszélgetéssorozat 
indul hamarosan az iskolában.

Az elôadásokat hétfônként, 18 órai kezdettel tartjuk az euritmia-
teremben. Ezeken az alkalmakon az iskola tanárai, gazdasági ve-
zetôje, szülôi képviselôje és felsôs vagy volt diákjai mutatják be 
az iskolai életet, a Waldorf-pedagógiát és az iskola mûködésének 
sajátosságait. 

Az elôadások idôpontjai:
2008. február 18.
2008. február 25.
2008. március 3.
2008. március 10.

A szülôk az iskola titkárságán vagy a fent meghirdetett idôpon-
tokban személyesen vehetik át a jelentkezési lapokat, és azok az 
iskola honlapjáról is letölthetôk.
A jelentkezési lapok leadásának határideje:  
2008. március 17. (hétfô)

A felvételi idôpontja: 2008. április 4-5. (péntek-szombat)

Minden érdeklôdôt, jelenlegi vagy leendô szülôt szeretettel várunk!
Kulcsár Gábor

FArsANgI IDôPoNTválTozás

A farsang idôpontja tévesen jelent meg a tanév  
rendjében. 

A pontos dátum: �008. február �. (péntek). 

Erre a változtatásra azért került sor, mert szeretnénk tiszte-
letben tartani a húsvétra való készülôdés böjti idôszakát, 
így egy héttel korábbra tettük az iskolai farsangi ünnepet.
A síszünet idôpontja változatlan, a szünet elôtti utolsó ta-
nítási nap: 2008. február 8. 

Kulcsár Gábor

Felsôs HíreK

Február 1-én, pénteken a felsôs diákok megkapják a félévi 
ér  te  sítôt. Ez nem szöveges értékelés, hanem az elmúlt idô-
szak eredményeinek rövid és tömör összegzése.

Február 5-én, kedden lesz a felsôs fogadónap. Ilyenkor 
min den felsôs tanárhoz kérdésekkel lehet fordulni. A be-
szél ge té sek idôpontját Gyöngyinél kell egyeztetni. 

Balassa Ágnes

ebédbefizetés február hóra 2008. január 21­22. hétfô­kedd
Farsang 2008. február 1. péntek

síszünet 2008. február 11­17. 
ebédbefizetés március hóra 2008. február 25­26. hétfô­kedd

Tanári koncert 2008. március 7. péntek
ebédbefizetés április hóra 2008. március 17­18. hétfô­kedd

Húsvéti szünet 2008. március 20­30. csütörtöktôl
ebédbefizetés május hóra 2008. április 21­22. hétfô­kedd

Tavaszi Hangverseny 2008. április 25. péntek
Majális sportnap 2008. május 1. csütörtök

Munkaszüneti nap 2008. május 2. péntek

írásbeli érettségi szünet
2008. május 5. hétfô – magyar
2008. május 6. kedd – matematika
2008. május 7. szerda – történelem

Az osztálykirándulások idôpontja 2008. május 5­ 7.

Pünkösdhétfô 2008. május 12.
ebédbefizetés június hóra 2008. május 26­27. hétfô­kedd 

��. osztályos  
diplomaelôadások

2008. május 19­30.

olimpia 2008. május 28­31. szerda­szombat.
Diplomaosztás, bankett 2008. június 13. péntek

utolsó tanítási nap 2008. június 13. péntek
bizonyítványosztás 2008. június 19. csütörtök

�3. o. ballagás 2008. június 19. csütörtök
Tûzugrás 2008. június 20. péntek 18 óra
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A megfejtéseket a következô számban olvashatjátok.

január – boldogasszony HAVA 
– TÉLhó – fergeteg HAVA

A decemberi rejtvények megfejtései:
Keresztrejtvény: Karácsonyi csillagszóró, Kvíz: Atlanti-Óceán

gYErEKSArOK

Találós kérdések:

1. Szekeremnek van kereke négy,
de te azzal sehová se mégy,
Én se ültem rajta soha még,
Messze van az ide, mint az ég. 
 
2. Ugrik, pedig lába sincsen,
röpül, pedig szárnya sincsen,
s mindig pufók, kerek arca
piros, sárga, kék vagy tarka

11

A szudoku meglepôen egyszerû szabályokon alapul – igazán nem az a fajta rejtvény, amirôl azt gondolnánk, álmatlan éjszakákat 
okoz. Egy 9 x 9 négyzetbôl álló nagy négyzetben kell elhelyezni a számokat 1-tôl 9-ig úgy, hogy egy tetszôleges sorban, oszlopban 
és háromszor hármas négyzetben mindegyik szám csupán egyszer forduljon elô.

4 3
8

2 5

6 1
9 4

9

4
7

6
8

3

1
2

8 2
5 5

3 4
9

7 1

szóbAN Forgó:

Az alábbi képeken különbözô dolgokat látsz 
nagyon közeli felvételen. A betûket helyes 
sorrendbe rakva kitalálhatod, mit ábrázolnak 
a képek.

UMÓTAIGU
KÖYGNÖGY

EGYÁFÔN

PAJSÉGC



Kínálatunkból:
Stockmar festékek, kréták, gyurmák, fóliák.

Aquarellpapírok, ecsetek, rajztáblák, táblakréták.
Színes mesegyapjúk, filcek, babaanyagok, textilbabák, kesztyûbábok.

Fa- és fejlesztôjátékok, vonatok, babaházak.
Mesekönyvek, társasjátékok stb.

Fa- és fejlesztôjáték bolt

Budapest VII., Király u 101. / Lövölde térnél / Telefon: 46-22-388
Nyitva: H-P 10-18, Szo. 10-13.

szeretettel várunk és meghívunk minden kedves szülôt és tanárt 

�008. február �-án, szombaton �8 órai kezdettel a

szülôK és TANároK FArsANgI báljárA!

Álarc, maszk, jelmez, fánk (és társai), valamint némi kontyalávaló elvárt!

ZENE       TÁNC      TOMBOLA      MULATSÁG      JÁTÉK

Szívesen fogadjuk, ha hoztok magatokkal egy kis virtuális ajándékot!

„

Id. Pieter Bruegel:
Farsang és Böjt harca, 1559

Olaj, fatábla - 118 × 164,5 cm - 
Kunsthistorisches Museum, Bécs

Maskarások, bolondok,
Rázzátok a kolompot,

Takarodjon el a tél,
Örvendezzen, aki él.”

                                (Sarkady Sándor: Kikiáltó)

A szülôk nevében:  
Lampert Tünde




